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Virtuelle erfaringer fra 
Coronaland  
S A R A  F R E D E R I K S E N

Med udsigt til flere pandemier i fremtiden vil jeg med denne praks-
isorienterede artikel belyse de virtuelle arbejdsformer, jeg erfa-
rede virkede bedst i min samfundsfagsundervisning. Arbejds-
formerne blev primært tænkt ind i Microsoft Teams-formatet, 
og er afprøvet på et b-niveau-hold med 30 elever, som efterfølgen-
de er blevet bedt om at evaluere dem. Konklusionen er optimistisk. 
Det viste sig, at diskussionslysten blev fremmet hos de stille elever, 
idet de oplevede det virtuelle rum som mere trygt at debattere i. 
Derudover viste Teams sig at være et godt redskab til at facilite-
re elevdifferentieret undervisning, idet opdelingen af stærke og 
mindre stærke elever ikke blev så synlig, som den gør i det fysiske 
klasseværelse. Størst var udfordringerne med at arbejde innova-
tivt i et projektsamarbejde med Rebild Kommune. Det virtuelle 
rum kunne ikke forenes med idégenereringsprocessen. Den lærer-
styring, som processen krævede, var svær at få til at fungere, når 
eleverne ikke var til stede i det samme rum, og derudover syntes 
det at være svært for eleverne at komme op i det kreative felt, når 
de sad derhjemme og havde været isoleret de sidste fire uger. Alt 
i alt ser jeg flere muligheder i at inddrage digitale læremidler i 
fremtiden. Jeg ser især muligheder i at afholde digitale temadage 
med film eller oplæg som omdrejningspunkt med tid til at fordybe 
sig, men også især i forbindelse med de samfundsfaglige klasse-
diskussioner, som næsten fungerede bedre virtuelt.   

Euforisk, slukøret og så kom Teams  

Gymnasielærerenes fineste rolle må være noget i retning af at 
tilrettelægge undervisning, som alle lærer noget af. Da coro-
naen brød ud, havde jeg hørt om fænomenet virtuel undervis-
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ning, men jeg havde aldrig nogensinde haft lyst til at prøve det. 
Nu blev jeg ufrivilligt kastet ud i det, og hvor ville jeg ønske, at 
jeg havde haft lidt mere erfaring. Det blev nemlig tydeligt for 
mig, at der er en verden til forskel på at tilrettelægge under-
visning til det fysiske klasserum og til det virtuelle rum. De 
arbejdsformer, der virkede i det fysiske rum, kunne ikke så let 
konverteres til det virtuelle rum, og der var ikke andet at gøre 
end at prøve sig frem.    

Den første uge var jeg næsten euforisk. Jeg kastede mig over 
podcastformatet og trodsede anbefalingerne om at blive inden 
døre for i stedet at cykle rundt i byen og undersøge corona-
pandemiens økonomiske konsekvenser. I uge to skulle elever-
ne uploade hver deres video, hvor de forklarede coronaens ef-
fekter i det økonomiske kredsløb. I uge tre var jeg slukøret. Her 
sad jeg tilbage med min datter på armen og 300 minutters vi-
deo, der skulle lyttes igennem og gives feedback på. Da Mette 
Frederiksen annoncerede, at nedlukningen skulle fortsætte 
på ubestemt tid, vidste jeg godt, at mine arbejdsformer skulle 
tænkes helt om, så de blev mindre tidskrævende for mig, men 
også for mine elever, der allerede havde givet udtryk for, at de 
var hårdt spændt for i alle fag.  

Revolutionen kom i uge fire, da jeg opdagede Microsoft 
Teams. Revolution er nok så meget sagt, for jeg opdagede hur-
tigt, at den største fagdidaktiske udfordring var at motivere 
eleverne til at deltage aktivt. Da jeg havde undervist i Teams i 
en uge, lavede jeg en optælling af, hvor mange elever der hav-
de sagt noget i klassegennemgangene. 8 ud af 30 elever havde 
markeret, og jeg måtte lægge hovedet i blød for at finde på nye 
arbejdsformer, der kunne aktivere nogle flere.   

Elevdifferentieret undervisning 

For at give mere plads til de andre 22 elever i klassen og for 
at sikre, at de otte aktive elever blev holdt til ilden, valgte jeg 
at lave et forløb, hvor arbejdsformerne blev tænkt ind i rammen 
af elevdifferentierende undervisning. Kernestoffet på b-niveau 
var afviklet, og da eksamen jo var afblæst, erstattede jeg opsam-
lingsforløbet med et forløb om international politik, der lå fint i 
tråd med det koldkrigsforløb, som historielæreren var begyndt 
på. Det blev til et miniforløb med titlen »Skal vi sælge Grønland 
til USA??« Selve forløbet blev sat i gang af Martin Breum, der 
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udbød et gratis webinar om Grønland og USA’s forhold. Med 
den basale Grønlandsviden på plads blev klassen splittet op i 
resten af forløbet. Jeg lagde kortene på bordet og viste elever-
ne den førnævnte optælling over de elever, der havde markeret 
sig, sat over for de 22, hvis stemmer jeg savnede. De otte frem-
brusende elever blev sat sammen i tomandsgrupper med de-
res eget virtuelle arbejdsrum i Teams og et fælles rum, hvor 
alle otte kunne mødes og samle op på dagens opgaver. De første 
tre moduler blev brugt på at læse, forstå og anvende IP-teorier-
ne. Hele klassen arbejdede med det samme stof, men forskellen 
var måden, de arbejdede med stoffet på. De otte selvstændige 
elever læste grundbogsstof, forberedte halvtunge teorioplæg 
for hinanden og anvendte teorien på selvfundne cases. Jeg 
deltog i gruppens fællesopsamling inden modulets afslutning, 
men ellers så de ikke noget til mig. Undervejs fik jeg lidt dårlig 
samvittighed over, at de i højere grad var blevet overladt til sig 
selv, mens jeg lagde min energi i at skabe nogle elevaktiverende 
øvelser til de resterende 22 elever. Evalueringen fra ottemands-
gruppen pegede dog I en helt anden retning. De havde ikke 
havde følt sig overset, tværtimod: »Diskussionerne i denne grup-
pe er helt vildt dejlige, da vi alle vil deltage. Mere af det tak. […], 
»[…] dejligt med denne spitzenklasse undervisning«. Den sidste 
kommentar var både overraskende og bekymrende. Overra-
skende, fordi jeg netop ikke syntes, undervisningen var i top, da 
de mere eller mindre var overladt til sig selv med nogle opgaver, 
som mange elever ville finde kedelige. Og bekymrende, fordi jeg 
frygtede, at resten af klassen sad tilbage med følelsen af, at de 
ikke var lige så dygtige.  

I evalueringen skulle alle elever forholde sig til, hvad de syn-
tes om at blive delt op. En enkelt elev gav udtryk for, at han 
fandt det demotiverende, at nogle var på: »A-holdet mens andre 
var på B-holdet«, men når det er sagt, var de andre tilbagemel-
dinger positive.  

Havde jeg lavet samme opdeling i det fysiske klasserum, tror 
jeg, flere elever ville have haft følelsen af at være på A- eller 
B-holdet, fordi opdelingen bliver mere tydelig, når der er otte 
tomme pladser i lokalet. Med det virtuelle rum var det alt-
så muligt at facilitere effektiv, elevdifferentierende undervis-
ning, uden det blev tydeligt for resten af klassen.  
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Rutiner  

Med coronaen var ingenting, som det plejede at være, og net-
op derfor havde jeg som lærer brug for at støtte mig til nogle 
rutiner og arbejdsformer, der mindede mig om den normale 
undervisning. I 2. a er undervisningen lektiefri, og derfor har 
der som en fast del af modulet været indlagt et teoretisk læ-
reroplæg på ti minutter. Dette var en af de rutiner, jeg gerne vil-
le bibeholde under coronaen, for på den måde kunne jeg sikre 
mig, at vi kunne nå igennem alt kernestof.  

Først forsøgte jeg at holde læreroplæggene inde i Teams med 
hele klassen som lyttere. Her var dommen fra eleverne klar og 
kontant: »Læreroplæggene er ikke helt optimale, men glemmer 
lidt at høre efter. Det fungerer dog, når man skal tage noter.« Løs-
ningen blev læreroplæg optaget som et Screencast og delt som 
video under dagens modul – bedre kendt som flipped classro-
om. Altså på ingen måder innovativt, men på alle måder no-
get, der løste problemet med, at man glemte at høre efter, for 
nu var opgave 1 næsten enslydende til alle modulerne: »Lyt til 
læreroplægget, og tag noter undervejs i nedenstående skema. Du 
kan trykke pause og tage noterne i dit eget tempo.« Efter hvert 
modul uploadede eleverne dagens arbejdsark med de opgaver, 
som de havde løst i modulet, og på den måde havde jeg mulig-
hed for at se, om de havde fanget de mest centrale pointer. 

En anden ugentlig rutine blev hurtigquizzen som opsamling 
på det, vi havde lært i løbet af ugen. Quizzen skulle løses i ele-
vernes private grupper på Teams, og den gruppe, der sendte 
quizzen retur til mig først og havde flest rigtige svar, vandt kon-
kurrencen.  

Motivationsgaranti med klasseopdelte diskussioner  

 I 2a er der motivationsgaranti med diskussioner i alle afstøb-
ninger. Under normale omstændigheder ville jeg nok hænge 
fire standpunkter op i hvert af klassens hjørner, bede eleverne 
placere sig der, hvor de er mest enige og derefter indlede den 
faglige diskussion med efterfølgende mulighed for at flytte sig 
undervejs, hvis man ændrer holdning. Det virtuelle diskussi-
onsrum gav selvfølgelig ikke den samme intensitet og mulig-
hed for bevægelse, men gennem evalueringerne var det tydeligt, 
at det virtuelle rum kunne løse én helt anden problematik: »når 
undervisningen er delt op, får alle en bedre mulighed for at kom-
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me på banen.« Motivationsgaranti er nemlig ikke ensbetydende 
med, at alle kommer til orde, men med Teams kunne jeg faci-
litere klasseopdelte diskussioner med kun otte elever af gan-
gen og dermed mulighed for at få flere elever på banen. Elever-
ne fik et tidspunkt for, hvornår deres gruppe skulle diskutere i 
vores fælles klasserum, og indtil da skulle de forberede sig til 
debatten eller løse nogle andre opgaver.  Jeg oplevede, at de-
batterne blev meget mere mangfoldige, for nu kunne eleverne 
sidde hjemme i trygge omgivelser, og som én gruppe udtryk-
te det, kunne man tilmed »være fri for andres dømmende blik-
ke«. Det trygge rum gav altså noget andet til debatten, og med 
kun otte tilstedeværende elever var det nemmere at overbevi-
se dem om, at kameraet skulle sættes til, så vi kunne se hinan-
den i øjnene, mens vi diskuterede. Under debatten lavede jeg 
skærmdeling af én samlet begrebsliste til hele forløbet, så jeg 
kunne sikre, at den faglige diskussion var i fokus.  

At holde liv i den demokratiske debat og sørge for, at elever-
ne fik trænet deres diskussionskompetencer, var altså ikke no-
get problem i det virtuelle læringsrum, men det blev tydeligt, at 
selv Teams havde sine begrænsninger.  

Temadagen 

»[…] måske bruger vi det lidt for ofte. Det kunne være rart, hvis der 
nogle gange kun var opgaver, som man kunne lave uden TEAMS.« 
 
Som det kommer til udtryk, blev det virtuelle format i Teams i 
sig selv trivielt, så jeg var nødt til at tænke i nye og måske også 
mere individuelle arbejdsformer. Redningen blev blandt an-
det dokumentarfestivallen CPH:dox, som blev afviklet virtuelt 
i år. Det blev til én temadag med Pikettys »Capital ind the twen-
tyfirst century« som omdrejningspunktet og med individuelt 
løste arbejdsopgaver. I en tid, hvor biografen var fjern og ekso-
tisk, blev eleverne slemt begejstrede ved tanken om deres egen 
hjemmebiograf med selvvalgte snacks og tilsendte virtuelle bil-
letter. Nok er der Netflix, men her var der rent faktisk tale om 
en film, der kun kunne ses i den virtuelle CPH:dox-biograf. On-
lineforedrag var også et alternativ til det trivielle virtuelle grup-
perum. Et koncept, der heldigvis ser ud til at være kommet for 
at blive. På længere sigt kan jeg som lærer sagtens se fordele ved 
at lave virtuelle temadage, der foregår derhjemme med én film 



24

V
IR

T
U

E
L

L
E

 E
R

F
A

R
IN

G
E

R
 F

R
A

 C
O

R
O

N
A

L
A

N
D

  
eller et onlineforedrag som omdrejningspunkt. På den måde 
får eleverne et afbræk fra den travle hverdag, en pause fra alt 
det sociale og måske vigtigst af alt tid til at fordybe sig.  

Innovationssamarbejdet med Rebild Kommune 

Tid til fordybelse var der rigeligt af, da eleverne på innovativ 
vis skulle hjælpe Rebild Kommune med at løse lokale problem-
stillinger, der eksempelvis var relateret til mental sundhed og 
klima.  

Eleverne modtog et onlineoplæg fra kommunens udviklings-
konsulent, som præsenterede de problemstillinger, han gerne 
ville have hjælp til at løse, hvorefter jeg kunne facilitere nog-
le digitale workshops, hvor eleverne blev guidet til at finde ind 
til kernen i deres problemstilling. En enkelt gang om ugen var 
modulet afsat til det innovative projekt. Ikke at eleverne blev 
overladt til sig selv i modulet, for det er svært i et innovativt 
projekt, som kræver en rimelig stram lærerstyring, for at elever-
ne ikke ender med at fokusere på løsningen, før problemet er 
afdækket grundigt. I elevernes egne grupper i Teams delte jeg 
derfor nogle opgaver, der skulle løses for at sikre, at de bevæge-
de sig fremad i deres projekter, og eleverne skulle dokumente-
re arbejdsprocessen via en skriftlig eller mundtlig opgavepor-
tefølje i deres private gruppe på Teams, som jeg derefter kunne 
kommentere.  

Det var desuden et krav, at de anvendte både den kvalitati-
ve og den kvantitative metode som et led i at undersøge deres 
problem. Flere grupper gav udtryk for, at det var vanskeligt at 
interviewe folk, når de ikke kunne få lov at gå udenfor, men fak-
tisk viste det sig, at det var nemt at få folk til at besvare mails og 
spørgeskemaer og tage telefonen, fordi de fleste var hjemsendt 
og derfor havde tiden til at hjælpe til.  

Selve vejledningsprocessen var også noget mere effektiv, end 
når der vejledes på skolen, og faktisk også mere nærværende 
og hyggelig. Jeg slap for at vade rundt fra rum til rum og lede 
efter grupperne, og det var næsten, som om jeg var blevet invi-
teret hjem i privaten til et vigtigt møde. På samme måde gjor-
de Teams det nemt at arrangere onlinemøder med eksterne 
samarbejdspartnere, der skulle give eleverne feedback på deres 
projekter.  

Den største udfordring med at arbejde innovativt i corona-
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tiden var overgangen fra problemet til selve løsningen. Retro-
spektivt står jeg tilbage med en masse gode projekter, hvor fag-
ligheden er i top med hensyn til at afdække problemets kerne, 
men det var, som om jeg aldrig nåede i mål med at etablere et 
kreativt rum i den virtuelle verden, hvor de gode løsninger kun-
ne blomstre. Projektet skal have en ny chance i år, og her vil 
jeg indlægge en hjemmearbejdsdag med skemalagt vejledning 
over Teams og tid til afvikle interviews og udsende spørgeske-
maer, mens idégenereringen til løsningerne afvikles på skolen, 
hvor der er bedre mulighed for at styre måden, eleverne arbej-
der kreativt på.  

Afrunding  

»Det er bedre end ik’ at tale med hinanden, men tydeligvis ikke 
det samme som at være i skolen.« 

Hvor denne artikel har fokuseret på det faglige udbytte af den 
virtuelle undervisning, afspejler citatet, at eleverne også eva-
luerede på det sociale udbytte af den virtuelle undervisning, 
og her er konklusionen, at det virtuelle rum er bedre end in-
genting, men ikke det samme som at være i skolen. Jeg kunne 
ikke have sagt det meget bedre selv. Den bedste evaluering på 
arbejdsformerne er den, eleverne giver uden at sige noget. Den 
feedback, der kan aflæses ud fra stemningen i klasseloka-
let, mens øvelsen står på. I det virtuelle rum er det svært at have 
den samme føling med, hvornår eleverne er grebet af undervis-
ningen. Jeg tog mig selv i at stille koncertagtige spørgsmål a la: 
»Har I det sjovt?« eller »Lærer I noget?« ganske enkelt fordi jeg 
ikke anede, hvad udbyttet var af arbejdsformerne.  

Udbyttet står mere klart for mig nu. Det faglige mål 
om at gøre eleverne til demokratiske medborgere, der kan argu-
mentere selvstændigt og fagligt for deres holdninger, kan sag-
tens vedligeholdes digitalt. For nogle elever ser det endda ud 
til, at de har fået endnu større udbytte af de virtuelle diskussi-
oner end af klassediskussionerne, fordi der er flere, der tør del-
tage, når de sidder langt væk fra dømmende blikke og hjemme 
i de trygge rammer. Sværere var det at styrke elevernes innova-
tive kompetencer. 2. a nåede ind til kernen i de problemer, de 
skulle løse for Rebild Kommune, og projektarbejdet udvikle-
de sig ved hjælp af opgaver med en stram lærerstyring, men det 
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var tydeligt, at det virtuelle rum i Teams ikke egnede sig særlig 
godt til idé-generering. At dele idéer på en digital væg siddende 
derhjemme i vante rammer er ikke det samme som at spytte 
idéer ud på post-its i et klasserum med masser af energi. Idéer-
ne fik aldrig rigtig frit spil. 

Jeg er nu tilbage i den fysiske undervisningsverden, smitte-
tallene stiger, og rundt om hjørnet lurer endnu en corona-run-
de. Jeg er noget bedre klædt på til at varetage den virtuelle un-
dervisning. 

Flere arbejdsformer har vist sig at fungere virtuelt til at un-
derstøtte faglige mål som at diskutere og undersøge aktuelle 
virkelighedsnære problemstillinger, men min overordnede 
dom over hele konceptet har jeg fundet i 2. a’s evaluering:  

»En god måde at gøre det på, når man ikke har andre mulig-
heder.«


